
Teléfono: 2511-1100 https://www.vra.ucr.ac.cr / vicerrectoria.administracion@ucr.ac.cr

Resolución VRA-46-2022

CIUDAD UNIVERSITARIA RODRIGO FACIO, San Pedro de Montes de Oca, a las 
nueve horas del día nueve de diciembre del año dos mil veintidós. Yo, Roberto 
Guillén Pacheco, Vicerrector de Administración, en uso de las atribuciones que me 
confiere el Estatuto Orgánico, artículo 53, inciso a) y k) y

RESULTANDO:

PRIMERO: Que la Oficina de Suministros tramitó el procedimiento de la licitación 
abreviada 2022LA-000087-0000900001, “Licencias para Software para el 
Aseguramiento de la Plataforma de Correo y Licencia de Software para Protección 
de Ataques de Internet”.

SEGUNDO: Que la Vicerrectoría de Administración recibió el acuerdo OS-CL-062-
2022, de la Comisión de Licitaciones, con el detalle de la evaluación realizada a las 
ofertas recibidas.

CONSIDERANDO:

ÚNICO: De acuerdo con lo indicado en el expediente, esta contratación se tramita 
por medio de la solicitud 2022-6890, que incluye la decisión inicial 70057, del Centro 
de Informática (ver expediente electrónico de la contratación).

El llamado a concurso se realizó mediante el sistema Sicop, el 30 de noviembre de 
2022 (ver expediente electrónico) y la apertura de las ofertas se realizó a las 10:00 
horas del 8 de diciembre de 2022. Por su parte, el estudio legal de las ofertas fue 
realizado por la Unidad de Adquisiciones de la Oficina de Suministros y el análisis 
técnico fue presentado en el oficio CI-382-2022, suscrito por el Sr. Esteban 
Rodríguez Cordero, Técnico en Contratación UGA, y el Ing. Wilfredo Fonseca 
Vargas, Coordinador AGS del Centro de Informática.

https://www.vra.ucr.ac.cr/


Resolución VRA-46-2022
Página 2

Teléfono: 2511-1100 https://www.vra.ucr.ac.cr / vicerrectoria.administracion@ucr.ac.cr

POR TANTO

LA VICERRECTORÍA DE ADMINISTRACIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE COSTA 
RICA

RESUELVE:

1. Analizado el acuerdo OS-CL-062-2022, de la licitación abreviada 2022LA-
000087-0000900001, “Licencias para Software para el Aseguramiento de la 
Plataforma de Correo y Licencia de Software para Protección de Ataques de 
Internet”, se adjudica según el siguiente detalle:

Analizada la recomendación de Adjudicación No. UADQ-344-2022 de la Licitación 
Abreviada No. 2022LA-000087-0000900001 titulada “Licencias para Software para 
el Aseguramiento de la Plataforma de Correo y Licencia de Software para 
Protección de Ataques de Internet” la Oficina de Suministros recomienda a la 
Comisión de Licitaciones, para que apruebe y eleve a la Vicerrectoría de 
Administración la adjudicación de la licitación según lo indicado a continuación:

A: Datasys Group Sociedad Anónima. Cédula Jurídica No. 3-101-225751.

Partida: 1 y 2.

Monto total: $585.049,17.

Vigencia: 36 meses.

Lugar de entrega: Centro de Informática

Plazo de entrega:

Partida 1: 30 días naturales. 
Partida 2: 8 días naturales, después de notificado el contrato.

https://www.vra.ucr.ac.cr/


Resolución VRA-46-2022
Página 3

Teléfono: 2511-1100 https://www.vra.ucr.ac.cr / vicerrectoria.administracion@ucr.ac.cr

Forma de pago: 30 días naturales siguientes al recibido conforme por parte del 
usuario final. El pago se realizará en colones costarricenses y de acuerdo con lo 
establecido en el Artículo 25 del Reglamento a la Ley de Contratación 
Administrativa.

Todo con fundamento en la Decisión Inicial y las Ofertas.
 

MONTO TOTAL RECOMENDADO EN MONTO EN DÓLARES $585.049,17
Quinientos ochenta y cinco mil cuarenta y nueve dólares con 17/100

(¢348.466.986,63 al tipo de cambio de referencia de ¢595,62)
(Trescientos cuarenta y ocho millones cuatrocientos sesenta y seis mil 

novecientos ochenta y seis colones con 63/100)

NOTIFÍQUESE:

1. A la Oficina de Suministros.

2. A las empresas oferentes, por medio de la plataforma Sicop.

<MARCA_FIRMA_DIGITAL>
Dr. Roberto Guillén Pacheco 
Vicerrector

RGP/PSB
C.   Archivo

https://www.vra.ucr.ac.cr/

		2022-12-09T08:56:30-0600
	Universidad de Costa Rica
	Firma de Roberto Guillen Pacheco el 2022-12-09 08:56


	



